BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 4034/TCHQ-TXNK
V/v Vướng mắc phí bản quyền và khấu trừ thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2010

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Việt Nam Suzuki
 KCN Long Bình - TP.Biên Hoà - Tinh Đồng Nai
- Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai

Trả lời công văn số 290610 ngày 29/6/2010 của Công ty TNHH Việt Nam Suzuki vướng mắc về xác định trị giá tính thuế hàng nhập khẩu và khấu trừ VAT trong trường hợp cơ quan hải quan ấn định thuế, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1/ Việc xác định phí bản quyền trong trị giá tính thuế hàng hoá nhập khẩu đã được quy định tại Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ, Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính. Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai trên cơ sở hồ sơ gốc các lô hàng nhập khẩu của Công ty TNHH Suzuki Việt Nam, căn cứ quy định nêu trên để xem xét, giải quyết cho Công ty theo đúng quy định.

2/ Về việc khấu trừ thuế VAT trong trường hợp cơ quan hải quan ấn định thuế: Trường hợp Công ty đã nộp thuế giá trị gia tăng theo quyết định ấn định thuế thì được kê khai khấu trừ theo quy định tại tiết c, Điểm 1 Khoản III Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính nếu đáp ứng đủ Điều kiện quy định tại Điểm 1.3, Khoản III phần B Thông tư này.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Việt Nam Suzuki được biết và liên hệ với Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai để được giải quyết cụ thể.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường